

**RETIRRATIFICAÇÃO Nº 001 AO EDITAL DE SELEÇÃO DE FORNECEDORES REFERENTE AO PROCESSO ASF Nº 014/2020 e CONVITE Nº 004/2020.**

Em 16/04/2020, a Associação Saúde da Família (“**ASF**”) torna público a presente referente ao **PROCESSO ASF Nº 014/2020** e **CONVITE Nº 004/2020**, contratação de empresa especializada para execução de obras civis para adequações prediais com fornecimento e instalação de estrutura metálica para a caixa de corrida para um elevador de acessibilidade vertical no **CAPS III – ALCOOL E DROGAS BRASILÂNDIA**, gerenciado pela Associação Saúde da Família, incluindo o fornecimento de insumos materiais, mão de obra e equipamentos, **RETIRRATIFICANDO** o presente da seguinte forma:

(...)

**ANEXO I – PLANILHA QUANTITATIVA**

**CONVITE Nº 004/2020 – PROCESSO ASF Nº 014/2020**

O referido anexo continha uma linha com item de formato “vazio”, qual seja, item **17.05.25 DP.05 - CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO COM GUARDA CORPO**.

Considerando que o item mencionado não faz parte do objeto da obra, tampouco constava valor agregado na planilha, não alterando o formato da proposta, valores quantitativos nem preços para fins do julgamento, que permanecem exatamente iguais, a linha da planilha foi excluída e segue retificada conforme abaixo:



**ANEXO I**

<b>OBRA:</b>	<b>OBRA DE ADEQ. PREDIAIS, FORNEC. E INSTAL. DE ESTRUTURA METÁLICA P/ CAIXA DE CORRIDA DE ELEVADOR DE ACESSIB.UNIDADE DE SAÚDE: CAPS III - ALCOOL E DROGAS - BRASILÂNDIA</b>		
<b>LOCAL:</b>	Rua Olinto Fraga Moreira, 275 - Brasilândia - São Paulo - SP.	<b>TAXA DO BDI CALCULADO.....=</b>	<b>25,56%</b>
		<b>SIURB -JUL / 2019-C/DESONERAÇÃO</b>	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT R\$	CUSTO TOTAL R\$
<b>01-00-00</b>	<b>SERVICOS PRELIMINARES</b>				<b>2.819,55</b>
<b>01-01-00</b>	<b>LIMPEZA DO TERRENO</b>				
01-01-06	CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1 KM	M3	4,00	24,14	96,56
01-01-07	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M3	4,00	87,12	348,48
<b>01-02-00</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA MANUAL</b>				
01-02-05	ATERRO, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO	M3	2,00	23,90	47,80
01-02-11	CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE TERRA, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1 KM	M3	6,30	25,35	159,71
01-01-22	CORTE, RECORTE E REMOÇÃO DE ÁRVORES INCLUSIVE RAIZES DIÂM. > 30 E < 60CM	UN	1,00	434,37	434,37
<b>01-05-00</b>	<b>TAPUMES</b>				
01-05-02	TAPUME CHAPA COMPENSADA RESINADA 10MM	M2	22,70	53,98	1.225,35

01-05-07	PORTÃO DE PEDESTRES - 1,15M, PARA TAPUME	M2	1,00	187,96	187,96
<b>17-30-00</b>	<b>PLACAS DE OBRA</b>	.	-	.	
17-30-02	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	1,60	199,58	319,33
<b>02-00-00</b>	<b>FUNDAÇÕES</b>				<b>5.475,62</b>
<b>02-01-00</b>	<b>FUNDAÇÃO PROFUNDA</b>	.		.	
02-01-01	BROCA DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 20CM	M	31,00	38,82	1.203,42
<b>02-02-00</b>	<b>VALAS</b>	.		.	
02-02-01	ESCAVAÇÃO MANUAL COM PROFUNDIDADE IGUAL OU INFERIOR A 1,50M	M3	2,45	47,80	117,11
02-02-10	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS, PARA SIMPLES REGULARIZAÇÃO	M2	6,10	3,98	24,28
02-02-15	LASTRO DE BRITA	M3	0,60	126,99	76,19
02-02-16	LASTRO DE CONCRETO - 150KG CIM/M3	M3	0,30	322,52	96,76
<b>02-03-00</b>	<b>FUNDAÇÃO - FORMA</b>	.		.	
02-03-01	FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS	M2	17,95	53,32	957,09
02-04-00	FUNDAÇÃO - ARMADURA	.		.	
02-04-04	ARMADURA EM AÇO CA-50	KG	251,45	7,40	1.860,73
<b>02-05-00</b>	<b>FUNDAÇÃO - CONCRETO</b>	.		.	
02-05-06	CONCRETO FCK=20,0MPA - VIRADO NA OBRA	M3	2,80	387,09	1.083,85
02-50-05	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO SIMPLES	M3	0,45	124,85	56,18
<b>03-00-00</b>	<b>ESTRUTURA</b>				<b>30.632,35</b>
03-04-00	ESTRUTURA DE CONCRETO - LAJE MISTA	.		.	-
03-04-20	LAJE MISTA TRELIÇADA H-10CM COM CAPEAMENTO 4CM (14CM)	M2	10,60	106,67	1.130,70
<b>03-50-00</b>	<b>DEMOLIÇÕES</b>	.		.	
03-50-03	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	M3	0,31	175,28	54,34
<b>03-60-00</b>	<b>ESTRUTURA METÁLICA VERTICAL</b>	.		.	
03-60-01	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA VERTICAL - NÃO PATINÁVEL	KG	206,85	15,09	3.121,37

03-60-02	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA VERTICAL - PATINÁVEL	KG	1.585,90	16,60	26.325,94
<b>04-00-00</b>	<b>VEDOS</b>				<b>17.349,90</b>
<b>04-01-00</b>	<b>ALVENARIA DE TIJOLOS E BLOCOS</b>				
04-01-37	BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO ESTRUTURAL - 19CM - 12MPA	M2	10,72	84,54	906,27
04-01-98	VERGAS, CINTAS E PILARETES DE CONCRETO	M3	0,18	1.170,43	210,68
	<b>CPOS - 176 -C/DESONERAÇÃO</b>				
<b>143100</b>	<b>Divisória e Fechamento</b>				
143103	Fechamento em placa cimentícia, com espessura de 12 mm	M2	112,15	144,30	16.183,25
<b>04-50-00</b>	<b>DEMOLIÇÕES</b>				
04-50-04	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA EM GERAL (TIJOLOS OU BLOCOS)	M3	1,04	47,80	49,71
<b>05-00-00</b>	<b>IMPERMEABILIZACOES</b>				<b>668,91</b>
05-03-00	IMPERMEABILIZANTE CONTRA ÁGUA DE PERCOLAÇÃO				
05-03-08	MANTA ASFÁLTICA ESPESSURA DE 3MM COM VÉU DE POLIÉSTER COLADA A MAÇARICO	M2	4,85	78,95	382,91
05-03-40	REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA - TRAÇO 1:3, ESPESSURA MÉDIA 30MM	M2	4,85	30,53	148,07
05-03-47	PROTEÇÃO MECÂNICA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA - TRAÇO 1:7, ESPESSURA MÉDIA 30MM	M2	4,85	28,44	137,93
<b>06-00-00</b>	<b>COBERTURAS</b>				<b>2.500,48</b>
<b>06-01-00</b>	<b>ESTRUTURAS DE COBERTURA</b>				
06-01-30	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	KG	68,60	9,13	626,32
06-01-31	MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	KG	68,60	2,10	144,06
<b>06-02-00</b>	<b>TELHADOS</b>				
06-02-49	TELHA TRAPEZOIDAL DUP. AÇO GALVANIZADO E=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM PINTURA MIOLO POLIURETANO E=30MM	M2	13,02	132,88	1.730,10
<b>07-00-00</b>	<b>ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>				<b>199,61</b>
<b>07-60-00</b>	<b>RETIRADAS</b>				
07-60-01	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UN	2,00	9,69	19,38
<b>07-70-00</b>	<b>RECOLOCAÇÕES</b>				

07-70-01	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UN	2,00	78,88	157,76
07-70-51	RECOLOCAÇÃO DE FECHADURAS, FECHOS OU TARGETAS DE SOBREPOR	UN	1,00	15,51	15,51
07-80-02	GUARNIÇÃO OU MOLDURA DE MADEIRA - 7,5CM	M	1,00	6,96	6,96
<b>08-00-00</b>	<b>ESQUADRIAS METALICAS</b>				<b>2.280,57</b>
<b>08-01-00</b>	<b>PORTAS</b>				
08-01-26	PF-28 - PORTA EM PERFIL DE CHAPA DOBRADA, VENEZIANA, ABRIR 2 FOLHAS	M2	2,80	814,49	2.280,57
<b>09-00-00</b>	<b>INSTALACOES ELETRICAS</b>				<b>5.419,13</b>
<b>09-02-00</b>	<b>ELETRODUTOS - BT</b>				
09-02-02	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL - 25MM (3/4")	M	33,00	15,76	520,08
09-02-62	TUBO METÁLICO FLEXÍVEL REVESTIDO COM PVC-1"	M	15,00	14,90	223,50
<b>09-03-00</b>	<b>CONDUTORES - BT</b>				
09-03-05	CABO 2,50MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	150,00	3,02	453,00
09-03-06	CABO 4,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	20,00	4,10	82,00
09-03-07	CABO 6,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	100,00	5,72	572,00
<b>09-05-00</b>	<b>QUADROS E CAIXAS</b>				
09-05-06	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA METÁLICA - PARA ATÉ 16 DISJUNTORES	UN	1,00	424,29	424,29
09-05-29	CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 3/4"	UN	18,00	21,01	378,18
09-05-30	CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 1"	UN	6,00	29,39	176,34
09-05-43	CAIXA DE PASSAGEM EM ALUMÍNIO COM TAMPA E VEDAÇÃO 20X20CM	UN	1,00	80,73	80,73
09-06-99	ATERRAMENTO DE QUADROS, EXCLUSIVE CABO	UN	1,00	234,43	234,43
<b>09-08-00</b>	<b>DISJUNTORES</b>				
09-08-12	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - BIPOLAR 6/25A	UN	3,00	54,45	163,35
09-08-13	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - BIPOLAR 32/50A	UN	2,00	54,46	108,92
<b>09-09-00</b>	<b>APARELHOS DE ILUMINAÇÃO</b>				

09-09-44	LUMINÁRIA BLINDADA EM ALUMÍNIO FUNDIDO, DE SOBREPOR, TIPO "TARTARUGA" PARA 1 LÂMPADA DE ATÉ 200W	UN	5,00	258,62	1.293,10
09-09-51	LUMINÁRIA COMERCIAL DE SOBREPOR COM DIFUSOR TRANSPARENTE OU FOSCO PARA 2 LÂMPADAS TUBULARES DE LED 18/20W - COMPLETA	UN	3,00	199,13	597,39
<b>09-82-00</b>	<b>SERVIÇOS PARCIAIS - PONTOS E APARELHOS</b>	.	.	-	.
09-82-01	INTERRUPTOR SIMPLES - 1 TECLA	UN	4,00	13,76	55,04
09-82-07	ESPELHO PLÁSTICO - 4"X2"	UN	6,00	4,26	25,56
09-82-18	TOMADA SIMPLES, 2P+T, 20A	UN	2,00	15,61	31,22
<b>10-00-00</b>	<b>INST.HIDRO-SANITARIAS</b>				<b>2.131,87</b>
10-09-33	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 100MM (4")	M	3,00	50,41	151,23
<b>10-11-00</b>	<b>REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS - CAPTAÇÃO</b>	.	.	-	.
10-11-01	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 33CM	M	6,80	40,57	275,88
10-11-31	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 25CM	M	9,90	27,59	273,14
10-12-15	CONDUTOR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA - 75MM (3")	M	16,35	24,74	404,50
10-11-86	HV.22 - CANALETA DE ALVENARIA PARA GRELHA OU TAMPA DE CONCRETO L=30CM	M	3,10	112,12	347,57
10-11-89	CANTONEIRA DE FERRO 1"X1"X1/8" PARA APOIO E CHUMBAMENTO DAS GRELHAS DE FERRO	M	6,20	48,55	301,01
10-11-92	HP.02 - GRELHA DE FERRO PERFILADO PARA CANALETA - L=30CM	M	3,10	122,11	378,54
<b>11-00-00</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>				<b>111,70</b>
11-80-00	SERVIÇOS PARCIAIS	.	.	-	.
11-80-05	REPAROS EM EMBOÇO - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:4/12	M2	2,64	42,31	111,70
<b>13-00-00</b>	<b>PISOS</b>				<b>1.969,74</b>
<b>13-01-00</b>	<b>LASTROS E ENCHIMENTOS</b>	.	.	.	.
13-01-17	LASTRO DE CONCRETO, COM HIDROFUGO - 150KG CIM/M3	M3	1,05	491,36	515,93
<b>13-02-00</b>	<b>REVESTIMENTO DE PISOS</b>	.	.	.	.
13-02-47	PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO	M2	1,95	122,03	237,96
<b>13-04-00</b>	<b>SOLEIRAS</b>	.	.	.	.

13-04-05	SOLEIRA PARA PORTA EM GRANITO CINZA SEM POLIMENTO (FOSCO)	M	4,00	78,11	312,44
<b>13-50-00</b>	<b>DEMOLIÇÕES</b>	.		.	
13-50-01	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	3,75	232,33	871,24
13-50-05	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA, CERÂMICA OU SIMILAR INCLUSIVE ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO	M2	1,20	26,81	32,17
<b>14-00-00</b>	<b>VIDROS</b>				<b>653,74</b>
<b>14-01-00</b>	<b>VIDROS ENCAIXILHADOS E ESPELHOS</b>	.			
14-01-52	VIDRO LISO DE SEGURANÇA, TEMPERADO INCOLOR - ESPESSURA 10MM	M2	1,95	335,25	653,74
<b>15-00-00</b>	<b>PINTURA</b>				<b>10.791,91</b>
<b>15-01-00</b>	<b>PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO</b>	.		.	
15-01-15	TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA	M2	93,85	18,27	1.714,64
15-01-16	TINTA ACRÍLICA - REBOCO COM MASSA CORRIDA	M2	93,85	29,59	2.777,02
	<b>CPOS - 176 -C/DESONERAÇÃO</b>				
33.10.070	Borracha clorada em massa, inclusive preparo	M2	85,45	26,17	2.236,23
<b>15-02-00</b>	<b>PINTURA EM MADEIRA</b>	.		-	
15-02-10	ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE MARCENARIA, SEM EMASSAMENTO	M2	85,45	22,07	1.885,88
<b>15-03-00</b>	<b>PINTURA EM METAL</b>	.		-	
15-03-10	ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA	M2	50,35	43,26	2.178,14
<b>17-00-00</b>	<b>SERV.COMPLEMENTARES</b>				<b>11.147,80</b>
<b>17-02-00</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>	.		.	
17-02-02	CONCRETO DESEMPENADO E RIPADO (PMSP-DL.1009/47), 335KG CIM/M3 - 7CM	M2	1,25	47,22	59,03
<b>17-03-00</b>	<b>DIVERSOS</b>	.		-	
17-03-59	DEMARCAÇÃO DE VAGA DE ESTACIONAMENTO PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA	UN	1,00	204,55	204,55
<b>17-04-00</b>	<b>LIMPEZA</b>	.		-	
17-04-01	LIMPEZA GERAL DA OBRA	M2	50,00	9,56	478,00
<b>17-05-00</b>	<b>COMPLEMENTOS DO EDIFÍCIO</b>	.		-	
17-10-73	PORTA DE VIDRO TEMPERADO 10MM OPACO COM FERRAGENS 82X210CM	UN	8,80	1.063,71	9.360,65

<b>17-10-00</b>	<b>EQUIPAMENTOS DIVERSOS</b>				
17-45-01	ANDAIMES METÁLICOS - FORNECIMENTO	M3xMÊS	106,80	7,15	763,62
17-45-02	ANDAIMES METÁLICOS - MONTAGEM E DESMONTAGEM	M3	53,40	5,28	281,95
<b>20-03-00</b>	<b>SERVIÇOS TÉCNICOS</b>				<b>2.927,08</b>
	<b>CPOS - 176 -C/DESONERAÇÃO</b>				
01.17.051	Projeto executivo de estrutura em formato A1	un	2,00	1.463,54	2.927,08
<b>SUB TOTAL - CUSTOS</b>					<b>97.079,94</b>
<b>TOTAL GERAL COM INCIDÊNCIA DO B.D.I. - PREÇO</b>					<b>R\$ 121.893,57</b>

(...)

Por fim, considerando que tal alteração não prejudica a execução das propostas das empresas pretendentes à participação, a data do certame permanece inalterada, bem como permanecem inalteradas e ratificados os demais itens do Edital do referido processo.

**Maria Isabel Campos  
Gerente Corporativa Administrativa  
Associação Saúde da Família**